海南医学院附属医院党委办公室
附院党办[2011]5号

                              ★
关于2011年第七次集体学习的通知
各党总支、支部：

根据卫生厅的要求和院党委的统一部署，现将全体党员今年第七次集体学习的有关事宜如下：

一、学习时间：2011年12月8日（周四）下午4:00—5:30。

二、学习内容：
　　  前不久发生在广东省的几起医患纠纷案例，影响巨大。从深圳“八毛门”到广州“录音门”，再到南海“弃婴门”……接连发生的医患事件，使医患矛盾这个话题显得格外沉重。

三、学习要求：
1、通过组织学习讨论，让每一位医务人员都要以严肃认真、体贴入微的状态来认真对待我们的每一个患者，注意细节管理与服务。
2、各科室利用科务会进行传达，要求科室人员切实转变服务态度，增加责任感。
3、请各支部认真做好学习考勤和会议记录工作，党办将组织人员抽查，作为医德医风检查及年终评先考核依据。
附：学习内容

                             二0一一年十二月七日
海南医学院附属医院党委办公室                   2011年12月7日印发

共印40份

八毛门、录音门、弃婴门…… 医患之伤，痛在哪里？

播放器打开

注：观看视频需要 Media Player 9.0，如果您的浏览器不能正常播放，请点击下载

　　  核心提示：从深圳“八毛门”到广州“录音门”，再到南海“弃婴门”……接连发生的医患事件，使医患矛盾这个话题显得格外沉重。医生、患者本应是迎战疾病这一共同敌人的战友。可如今，为何战友却变成敌人？诊治良方是什么？但无论如何，立足医院本身来说，从完善自身的管理做起，从强化医护人员的职业伦理做起，都将是修复这一关系所不可绕过的必要之举。
八毛门
2011年9月7日曝光，一个出生仅6天的婴儿无法正常排便，深圳市儿童医院建议做造瘘手术，全部费用需10万元；而学医的父亲陈先生拒绝了手术，到另外一所医院仅开了0.8元的石蜡油，即缓解了孩子症状。10万元手术费与8毛钱间的巨大反差，引起公众对此事的极大关注。

事件简介

　　2011年9月5日龙岗一牙科诊所医生陈先生向媒体报料称：8月19日刚出生的儿子因腹胀，21日转入深圳市儿童医院，24日，医院出具病情告知书，告知孩子有肠梗阻、小肠结肠炎，疑为先天性巨结肠。建议进行造瘘活检手术，手术费超过十万。

　　陈先生签字拒绝手术，25日带儿子到广州市儿童医院就诊，称接诊医生开了八毛钱的药，“孩子就治好了，能吃能拉”。陈先生怀疑深圳市儿童医院过度医疗，要求医院撤销科主任，退还3900元住院费，赔偿10万元。

　　此事引发网上热议，基本上都是一边倒地指责医院。

　　事件随后引发医患信任危机，深圳市儿童医院多名患儿因“八毛门”事件影响，患儿家属拒做手术，导致病情恶化。

　　9月7日，深圳市儿童医院召开新闻发布会称，所有诊断治疗符合诊疗规范。患儿在广州和深圳是处于不同疾病阶段，当时要求患儿做造瘘活检手术有指征。10万元手术费用的说法是家长杜撰，医院从未提过，手术约需两万。

　　9月12日，该患儿因病情反复，再次进入广州市儿童医院治疗。

　　2011年10月20日，患儿在武汉同济医院小儿外科被证实患先天性巨结肠，已做手术。

　　“八毛门”舆论关注的焦点，由谴责“过度医疗”转为反思医患关系。

事件回应：
深圳儿童医院：
　　深圳儿童医院倍感困扰。在“八毛门”事件曝光后，社会舆论一时间哗然，给该院带来巨大压力。

　　5日内接连出现了三起家长拒绝手术治疗的病例，而这在该院以前是非常罕有的。该院外二科任锋医生说，2011年9月10日下午2时，任锋接诊了另一名10岁的阑尾炎患儿，当时出现了局限性腹膜炎，符合急诊手术指征，但家长拒绝手术要求再观察两三天，还质疑“难道药物不能治好这个病吗？”医院只好继续每隔几个小时进行例行观察，而到当日下午5时左右，女孩症状明显加重，而直到晚上11时30分左右，孩子疼得满床打滚了，家长终于同意手术。在手术中，医生发现孩子阑尾已膨大至拇指粗，“再过几个小时就可能穿孔了”。

　　深圳市儿童医院无奈地发出呼吁，希望“八毛门”不要对市民的就医理念造成负面影响，医患之间要互相信任，通力合作共同面对疾病。

卫生厅副厅长：
　　广东省卫生厅副厅长廖新波一直在微博上关注“八毛门”事件。廖新波认为“八毛门”不能直接和医德挂上钩，但公众对医院大检查、大处方的不满是不可回避的问题。

　　“大检查是存在的，主要分为四个原因：一是完全的大检查，为了奖金和医院的发展基金、人才发展和科学研究，因为政府的投入不足和没有投入，是医院走市场化道路的结果；二是医生为防止医疗纠纷发生之后的一种事前防范，是‘举证倒置’的结果；三是民众要求，尤其是有医疗保障之后的一种需求释放；四是有通过大检查来获取回扣，这是一种道德的问题。”

　　廖新波也承认“大处方”的存在，而且相当普遍，是一个非常严峻的问题，缘于“以药养医”政策和政府的补偿政策、扭曲的医疗价格政策没有体现医生的知识价值所造成。

　　廖新波认为，“大处方”的存在也与“大检查”成因相似，而大检查更有市场，很多医院“盲目”地购买大型设备，有设备就有资金来源，就可以还贷，甚至可以分红。

　　但廖新波也提到，患者把不满和怨气全部撒到医院是不合理的，“不仅仅是医院的问题，更多的是制度的问题！”

医师协会专家：
　　中国医师协会

 HYPERLINK "http://baike.baidu.com/view/4239917.htm" \t "_blank" 医疗风险管理专业委员会副总干事邱蓬鹭表示：“一名医学院毕业生，从成为主治医生大约要6~7年的时间，进而成为主任医师，天梯是非常狭窄的。医学有其复杂性，因人因事因时因机构对病情有不同的判断。”

　　邱蓬鹭说：“医疗是稀有资源，更需要保护，否则对社会的伤害更大。全国340万医师队伍里，害群之马不超过1%。”

　　针对“八毛门”事件，她表示，建议陈先生先为孩子办理少儿医保，可分担一部分的医药费用，同时密切关注孩子的病情。她说,患者确实有权利去质疑,但是由于缺乏医学背景,很难听懂,即使有一定的医学知识,但是不同科室也很难体验,加上社会现实,本能对医生产生了不信任。

　　她表示,“这其实与医疗机构一直不太重视公共关系处理,医生和患者之间沟通缺乏相关的专业环节”。深圳是国家关于建立“医患纠纷社会管理体系”的试点,具体内容包括“医疗责任险”、“人民调解”、“第三方调解制度”等。而目前,深圳已经在全市12家医院设置了医调室,由司法局所聘请的专职人员作为中立方来调解医患之间的沟通,以避免双方的情绪化冲突。而深圳市

 HYPERLINK "http://baike.baidu.com/view/151993.htm" \t "_blank" 宝安区已尝试在司法系统下建立“第三方医调纠纷专家鉴定库”,以保证医疗鉴定结果的公正客观性。

患儿家长陈先生：
　　患儿家属陈先生在了解到有家长拒绝为孩子进行手术时深感不安。他本身也是医生,目前很担忧自己的案例加剧了医患关系的紧张，也影响到其他患儿家长的判断。他多次强调说,自己的案例只是个例,很担心其他不懂医学的家长不听医生的建议,而延误自己小孩病情。他说,“建议家长们还是要听医生的,我也是听从了广州医生采取保守治疗的建议,而不是自己下的判断。”

　　他说，深感媒体铺天盖地的报道,尽管不乏客观公正的报道,但是也有的是为了吸引眼球,令许多家长认为孩子已经治愈,“我的孩子并未治愈,而是目前根据广州专家的建议,实行保守治疗,如果被确诊为巨结肠，要等到孩子再大一点再做根除术。”。他说，不想再引起对深圳儿童医院的负面影响，但是他本人有选择医院的权利。

　　广州地区某三甲医院一不愿透露姓名的资深专家说，他从医30多年，以前医生在患者面前享有绝对的权威，患者一般都很相信医生。但近几年医患间的信任度却急速下滑，医患的信任危机不仅会影响到医疗秩序，而且反过来也会伤害患者，可以说双方两败俱伤。

事件再究：
　　9月12日，曾引发广泛关注的“8毛门”患儿因“腹胀严重，还影响到呼吸不畅”再次来到广州市儿童医院。(9月14日《信息时报》)而在此前部分媒体的报道中，这位原本被深圳儿童医院建议手术治疗并要花费高额医疗费用的患儿，最终被“有医学知识”的父亲带到广州市儿童医院就诊后，仅开了8毛钱的石蜡油便“治好了”。这一事件也被称之为“8毛门”事件。

　　广州市儿童医院接诊医生表示，虽然未最终确诊，孩子患上先天性巨结肠的可能性很大，这种病光靠灌肠是无法解决问题的，还是建议尽早手术治疗。(9月14日《新快报》）

　　医学界人士在与大众媒体以及公众打交道过程中,缺乏足够耐心，或是抱有过强的专业优越感，则是“8毛门”乃至于其他医疗新闻中专业声音缺位的根本原因。针对一些医疗事件，不谙医术的公众提出一些贻笑大方的质疑，这本是人之常情。可医界人士若因此就认为与公众乃至媒体缺乏专业讨论的基础,进而不屑解释、讨论,则必然会导致公众与专业人士间认知隔阂的进一步扩大。一位在微博上针对“8毛门”发言颇多的医疗界资深人士前不久表示“对于‘8毛事件’我需要检讨的是:过于执着，过于较真,过于率真。”这种话语间流露出的专业主义的傲慢,显然无助于公众媒体接收专业人士的专业看法。

　　诚然，“8毛门”事件所造成的巨大社会影响，与当下一些医务人员职业道德受质疑的大背景也密切相关。只有医方，包括一些媒体等各方真正对自身的不足进行检讨和改进，才能从点滴间重树医患之间的信任，进而降低医患对立所导致的巨大社会成本。

事件结束：
　　9月18日，网友“热热的热干面”在微博中披露，患儿已经进入武汉同济医院小儿外科准备接受治疗。

道歉信：
10月18日，网友“李佳蔚的”在其微博中上传照片，内容为孩子家属陈先生的道歉信，其中提到孩子已经转危为安。

　　陈先生的儿子被确证为先天性巨结肠，10月19号在武汉华中科技大学附属同济医院进行巨结肠根治术，28号康复出院，手术后宝宝体重增长一公斤。治疗费用为2万4千元。陈先生委托同济医院向社会公布了他的一封感谢信和致歉信。

医院及医生回应：
　　深儿主治医生：接受道歉，祝福孩子

　　发布会之后，本报与《深圳晚报》联动，与深圳市儿童医院取得联系，并找到了小强当时的主治医生——该院小儿外二科主任李苏伊。

　　听到孩子康复出院的消息，李苏伊“很欣慰”，并接受了家属的道歉。他现在最希望看到“孩子健健康康的就好，希望他早日康复”；“至于之前的的不愉快，既然已经发生了，也改变不了，就让它过去吧。”

　　“八毛门”发生后，李苏伊和深儿医院感到了前所未有的压力。李苏伊坦承，自己“多少受到了一些影响”，但同事的关心，朋友的支持，还有老病友“专门打来慰问电话”，都让他很受鼓舞。而且他从未怀疑过自己当初的诊断。他认为，患者对医疗的不理解、对医生的不信任都可能发生，但“只要在工作中按照规章操作，遵循相关程序，通过科学的判断，就不怕出问题”。

深圳市儿童医院回复：

　　一、我们听到陈氏宝宝成功地实施了手术的消息，感到非常欣慰。希望孩子早日康复，健康快乐成长。

　　二、我院呼吁大家给予家长充分的理解和宽容，让孩子在安静的环境下安心养病，早日康复。

　　三、如果陈氏宝宝回到深圳，有医疗保健需求或需要后续治疗，我们医院将一如既往地为宝宝提供良好的医疗服务。

　　四、感谢所有媒体和社会各界人士对深圳市儿童医院发展的关注，也感谢大家对我院工作的鞭策。我们在今后的工作中，将会进一步加强医患沟通，不断提高我院的医疗技术和服务水平，为广大少年儿童提供良好的服务。

弃婴门

10月26日清晨，广东省佛山市南海区红十字会医院，刘冬梅在两名护士的帮助下早产下一婴儿。护士告知家属是女婴，生下来已死亡，并将婴儿装进塑料袋丢进厕所。半个多小时后赶到的亲属要求查看，却发现“死婴”居然还在动，并且是一名男婴。

回顾：未到预产期 孕妇腹痛入院
10月23日，23岁的刘冬梅感觉肚子有些痛。刘冬梅和24岁的老公王海章都是江西吉安人，老公在罗村一家企业打工，刘怀孕32周，距离预产期还有一个月的时间。

“下午2点多，我们来了南海红十字医院。医生检查后说宫缩，有早产迹象，让马上办理住院手续。”刘冬梅介绍。

据刘冬梅夫妇介绍，从当天住进医院六楼的妇产科到25日这几天，经过输液后腹痛减轻了，医生检测胎儿的胎心，“没有说有任何不良现象，一切都很正常”。而在此次住进医院之前，刘冬梅也到南海红会医院做过B超和四维彩超。“检查结果都是没有发现婴儿的任何不良现象。”夫妻俩沉浸在将为人父母的喜悦之中。

两护士接生 告知婴儿已死
26日凌晨3时许，刘冬梅再次感到腹痛，“下身也流水、出血，是不是羊水已经破了？”王海章立即去找医生。当晚妇产科由一名姓曹的医生值班。

3时30分许，曹医生过来看了看，让刘冬梅到处置室检查。“她让我站在地上，摸了摸，开了点药然后让我回去。”刘冬梅当时有些不解：孕妇能站着检查吗？

之后曹医生再没出现，护士也没来给刘冬梅打针。直到4时40分左右，护士拿来药给刘冬梅打针。从开药到用药超过一个小时。对此，护士的解释是：“晚上病房取药不方便”。

将近凌晨5时，刘冬梅称肚子疼得很厉害。王海章先后两次去叫曹医生，但只有两名护士过来检查。

5时10分许，曹医生终于拿着药水走进病房，让刘冬梅脱下裤子。“医生一看，说已经来不及了，水泡都出来了，然后让身边的两个护士处理，她自己走出了病房。”两个护士用布将刘冬梅围住，王海章没看到分娩的过程。

几分钟后，护士说孩子生下来了，但王海章没听见哭声。这时是凌晨5时17分。“有一个护士出去拿回来一个黄色的塑料袋，她们说婴儿不行了，把婴儿装进了塑料袋。”

5时20分许，当一名护士提着塑料袋走出病房。王海章追问一名护士：“是个男孩还是女孩？”“女孩。”对方明确回答。

家属亲查看 “死婴”竟还在动
大约十分钟后，回过神来的王海章给姐姐王和平打了电话。王和平夫妇住在离医院五六公里外的一间出租屋，得知事情经过后，急忙步行了20多分钟到医院。“到了医院我问男孩还是女孩，护士说女孩；我问能不能看看小孩，医生说可以。”此时，婴儿被装在塑料袋里，放在处置室的厕所里，地上铺了块白布。

“我打开塑料袋一看，孩子的手脚在动，肚子一上一下，鼻孔里有气泡冒出。”王和平立即喊医生护士。她同时发现这是个男孩，而非此前护士所说得女孩。

从5时20分许婴儿被丢在厕所里，到王和平赶到医院发现婴儿在动，之间超过了半个小时。接近6时，一名护士立即跑进厕所，给婴儿擦拭额头，随后又抱出去进行救治。

由于早产，婴儿的体重只有1.9kg，身长45cm。经历了半个多小时的“被死亡”，这名男婴被抱上七楼，放进监护室的保温箱里。至今，婴儿仍活着。

录音门

事件回放：家长全程录音录像，医生步步要求签字
　　做煤炭生意的山东人徐先生，40 岁才生下儿子小涵，现在儿子一岁半，是全家人的心肝宝贝。然而9 月20 日，孩子发烧，诊断为手足口病；9 月22 日送到了省妇幼保健院。检查后，小涵立即被送进ICU（重症医疗监护室）抢救，还要做腰椎穿刺术、CT，并上呼吸机。

　　“孩子进来时活蹦乱跳，怎么一下子就要进重症监护室？ ”患儿家长徐先生心生疑窦，认为有过度治疗的嫌疑。据他回忆，当时医生说小涵肺部出现纹理，非常危险， 但他复印了病历给广州的其他儿科医生看，也找北京的专家咨询，被问到的医生专家都说“病情没那么严重”。

　　这让徐先生对医院失去了信任。他对医生的诊断和来往电话都录了音。9 月24 日，孩子病情有所好转。9 月29 日，医院认为小涵已达到治愈出院标准， 建议出院继续康复治疗。但徐先生未办理出院手续，因为他认为，孩子还不能出院，只是先回家休养更好。于是医院同意让孩子回家休息。

　　10 月8 日，小涵又发烧、咳嗽了，第二天就返回医院救治。医院要做胸透等检查，但徐先生拒绝了，只同意做手指验血。

　　医生的治疗建议得不到家长认可，感到很为难。

　　随后小涵病情迅速恶化，出现高热、皮疹、肝脾肿大、黄疸、多脏器功能损伤等，病情疑难复杂，治疗效果不理想。省妇幼请来了中大孙逸仙纪念医院的李文益教授、南方医科大学珠江医院曾其毅教授等广东地区儿科着名医生一起会诊， 诊断为传染性单核细胞增多综合征和噬血细胞综合征，并伴随多种感染。然而患儿对治疗反应不佳， 病情控制不理想。

　　基于此前的经历，这次孩子住院，徐先生和妻子非常谨慎。孩子每天的体温、喝水情况、咳嗽、小便、吃水果情况，都全程记录。医院为小涵会诊，徐先生也要求参加。会诊时，他详细做笔记，和医生的通话也都录音。对此，医院表示，医生们压力很大。

　　10 月23 日，双方的不信任达到了顶峰。那天，由于医院工作人员疏忽，搞错了小涵的用药知情同意书（是用旧模板写成的），上面显示患儿“巨细胞病毒阳性”，需要使用更昔韦洛，并且还有“应家长强烈要求”等字眼。后来才知弄错了，用了别的孩子的模板。“医生还让我签知情同意书，出了事谁承担责任！ ”徐先生还反映，医生总是找他签字，有推卸责任的嫌疑。

　　10 月31 日，省妇幼保健院副院长陈运彬和儿科主任王波接受记者采访时表示，患儿小涵经前期救治，目前病情稍稳定，不像之前那样剧烈波动了，但仍极其危重，有生命危险。
卫生部表态：一追到底绝不姑息
卫生部医政司赵明钢副司长在发布会中表示，“弃婴门”的问题卫生部高度重视，已经责成广东省卫生厅要对事件做彻底调查，要求明确责任，并且“一追到底，绝不姑息”。

赵明钢表示，在这些医疗事件中确实有极个别医疗机构、极个别医务人员工作不到位的地方，核心医疗制度没有落实，管理没有到位，当事的医务人员责任心不强。他说：“尽管大家每天每时每刻都工作在临床一线，都在与死神打交道，但是我还是希望我们的每一位工作人员都要以如临深渊、如履薄冰的状态来认真对待我们的每一个患者。”

卫生部举行新闻发布会，发言人邓海华称通过建立独立第三方调解机制等五项措施，构建和谐医患关系。
      卫生部医政司副司长赵明钢表示，当前医患关系总体来看是和谐的，但个别现象确实存在并有非常大的社会影响。这类事件是中国快速发展过程中一些社会矛盾在医疗服务领域中的体现。
      邓海华提出，首先要把大力推进的深化医药卫生体制改革作为构建和谐关系的治本之策，从体制机制上逐步消除医患之间在经济利益上的对立和冲突。二是要加强卫生行业的文化建设，弘扬大医精神、仁心仁术等医疗卫生职业精神。三是要加强医疗质量的安全管理，从源头上防范医疗损伤，从根源上加强医患关系建设。四是通过建立独立于医患双方以外的第三方调解机制和医疗风险分担机制，搭建公正、中立的沟通协商的平台，最大限度地消除不和谐因素，妥善地化解医疗纠纷，维护医患双方的合法权益。五是深化平安医院建设，维护正常的诊疗秩序。
广东省卫生厅副厅长廖新波(微博)：医学问题上没有输赢
近日，广东省卫生厅副厅长廖新波在微博上谈及这一事件时表示：“为什么医患要‘战’呢？谁是谁的敌人呢？患者一开始就想到医生要敛财，医生一开始就想到患者要闹事，这样的‘病’如何治呢？希望矛盾恶化的初期，大家共同关注，大家一起讨论，在医学的问题上，并没有谁赢，也不知道谁输！”

“医学是一门不确定科学，谁也不能保证每个病人在穿刺的过程中百分百不出现不可预料的意外，这种意外谁的错？谁来承担后果？医师是应该有一颗对生命敬畏的心，但不应该是揣着如何不被患者讹的心态工作。医患关系日益恶化谁之过？医师？医师难道不是受害者？”

医务工作者：感到无奈和惧怕
此次“录音门”事件也让不少医务工作者感到压力和惧怕。“如果你干活时旁边有人在录像，你能安心干活吗？”一位学医的网友昨日在网络上坦言“每次看到这些事，对以后投入这个行业很害怕呢……”另一位护士则表示：“在这样的环境下上班，我真想不干了！”而某医院的一位副院长昨日更是直接对记者表示，他已经告诉自己的儿子，“以后做什么都可以，就是不要当医生。”

一位中医师则在网上表示：“现在，有些患者实在令医生头痛。认为患者是医生的上帝，治好了是医生应该做的，疗效不佳就无理纠缠。小时候我的父亲行医时从来没有这种现象，患者都十分敬重医生，治好了就是救命恩人！感恩一生。疗效不理想就如实反馈情况，请医生分析调整处方。从来就没有‘医闹’。”
PAGE
9